
 
Il Ministro della cultura 

 

1 

 

Approvazione dello Statuto della Fondazione Museo nazionale dell’ebraismo 

italiano e della Shoah 

 

Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la legge 17 aprile 2003, n. 91, recante “Istituzione del Museo Nazionale 

dell’Ebraismo 

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2014, n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio 

culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”; 

Visto il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

Visto il decreto ministeriale 27 novembre 2001, n. 491, concernente “Regolamento recante 

disposizioni concernenti la costituzione e la partecipazione a fondazioni da parte del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 10, del decreto 

legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni” e, in particolare, 

l’articolo 13;  

Visto il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento 

dei musei statali”; 

Visto il decreto ministeriale 27 marzo 2015, recante “Ricognizione degli enti vigilati dal 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e individuazione delle 

strutture del Ministero, titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”; 

Visto il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

Visto l’atto costitutivo della “Fondazione Museo Nazionale della Shoah” in data 24 luglio 

2006 stipulato fra il Ministero per i beni e le attività cultuali, il Comune di Ferrara e 

il Centro di Documentazione Ebraica Contemporanea; 

 Visto l’atto modificativo dell’atto costitutivo in data 23 gennaio 2007, stipulato fra il 

Ministero per i beni e le attività cultuali, il Comune di Ferrara e il Centro di 

Documentazione Ebraica Contemporanea e l’Unione delle Comunità Ebraiche 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000160228ART0


 
Il Ministro della cultura 

 

2 

 

Italiane con cui è stata modificata la denominazione della Fondazione in “Museo 

Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoah” di Ferrara; 

Visto lo Statuto della Fondazione, allegato sotto la lettera “A” al citato atto costitutivo della 

Fondazione del 24 luglio 2006; 

Visti i decreti ministeriali 5 novembre 2013 e 22 dicembre 2015 di approvazione delle 

modifiche dello Statuto della Fondazione Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e 

della Shoah”;  

Rilevata l’esigenza di procedere alla modifica dello Statuto della Fondazione al fine di 

consentire l’adesione alla Fondazione MEIS, in qualità di Enti Partecipanti, della 

Regione Emilia-Romagna, del Comune di Ferrara e dell’Unione delle Comunità 

Ebraiche Italiane; 

Vista la nota prot. 186/U/2021 del 16 aprile 2021 con la quale il Presidente della 

Fondazione ha comunicato che il Consiglio di amministrazione del MEIS ha adottato, 

nell’adunanza del 3 febbraio 2021, le modifiche dello statuto;   

Vista la nota dell’Ufficio legislativo prot. n. 12824 del 29 aprile 2021; 

Vista la nota della Direzione generale Musei prot. n. 8533 del 20 maggio 2021; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. È approvato lo Statuto della Fondazione Museo nazionale dell’ebraismo italiano e della 

Shoah allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante. 

 

Roma, 24 maggio 2021 

 

 

        IL MINISTRO 


		2021-05-24T13:50:26+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-05-24T16:06:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




